
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ QUẢNG PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         
Số:        /KH-UBND               Quảng Phú, ngày        tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách xã Quảng Phú

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của 
Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 
chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 26/01/2024 của HĐND 
tỉnh Thừa Thiên Huế về quy định chức danh, chế độ phụ cấp đối với người hoạt 
động không chuyên trách cấp xã, thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định Số 29/2024/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành Quy định về quản lý, sử 
dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn 
tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Công văn số 7079/UBND-NV, ngày 09 tháng 7 năm 2024 của 
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 
01/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND của 
UBND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1095/QĐ-UBND, ngày 29 tháng 3 năm 2024 của 
UBND huyện về việc giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động 
không chuyên trách ở các xã, thị trấn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Quảng Phú xây dựng Kế hoạch tuyển chọn người 
hoạt động không chuyên trách xã Quảng Phú năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Lựa chọn những người có đủ năng lực, trình độ chuyên 

môn, phẩm chất đạo đức; đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ, chức danh người hoạt 
động không chuyên trách cấp xã.

2. Yêu cầu
- Việc tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã phải căn cứ 

vào yêu cầu của nhiệm vụ, tiêu chuẩn chức danh và số lượng theo từng chức 
danh;

- Đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và 
đúng pháp luật trong quá trình tuyển chọn;

- Đảm bảo tính cạnh tranh;
- Tuyển chọn người đáp yêu cầu nhiệm vụ.
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II. Nhu cầu tuyển chọn
1. Các căn cứ
- Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 
chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố;

 - Các chức danh còn thiếu theo quy định Nghị quyết số 01/2024/NQ-
HĐND ngày 26/01/2024 của HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế về quy định chức 
danh, chế độ phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn 
trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Căn cứ Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành Quy định về quản lý, sử 
dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn 
tỉnh Thừa Thiên Huế; 

- Căn cứ Công văn số 7079/UBND-NV, ngày 09 tháng 7 năm 2024 của 
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 
01/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND của 
UBND tỉnh; 

- Căn cứ Quyết định số 1095/QĐ-UBND, ngày 29 tháng 3 năm 2024 của 
UBND huyện về việc giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động 
không chuyên trách ở các xã, thị trấn năm 2024.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương.
2. Số lượng và nhu cầu tuyển chọn
- Số lượng, chức danh những người hoạt động không chuyên trách cấp xã 

được giao: 15 người.
- Số lượng những người hoạt động không chuyên trách cấp xã hiện có: 12 

người gồm các chức danh sau:

Stt Chức danh Số lượng

1 Văn phòng Đảng ủy 1

2 Phó Chỉ huy trưởng Quân sự 2

3 Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ 1

4 Chủ tịch Hội Người cao tuổi 1

5 Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 1

6 Phụ trách Nhà văn hóa - Đài truyền thanh và Văn hóa, thể dục, thể 
thao

1

7 Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh 1

8 Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ 1

9 Phó Chủ tịch Hội Nông dân 1
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10 Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 1

11 Thủ quỹ 1

- Số lượng những người hoạt động không chuyên trách cấp xã còn thiếu 
so với số lượng được giao theo từng chức danh: 03 người, cụ thể như sau:

* Chức danh kiêm nhiệm không thông qua xét tuyển:
+ Chức danh Kiểm tra - Tuyên giáo - Dân vận - Tổ chức đảng do Phó Bí 

thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã kiêm nhiệm.
* Tuyển mới:
+ Chức danh Xây dựng – Đô thị - Môi trường.
+ Chức danh Công tác xã hội và bảo vệ trẻ em.
III. Tiêu chuẩn đăng ký dự tuyển
1. Tiêu chuẩn chung
- Là công dân Việt Nam, đủ 18 tuổi trở lên; có đầy đủ năng lực hành vi 

dân sự và có đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ được giao;
- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; gương mẫu chấp hành chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có năng lực tổ chức 
thực hiện và vận động Nhân dân ở địa phương thực hiện có hiệu quả chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án 
phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế, đang bị áp dụng biện pháp giáo dục 
tại cấp xã hoặc đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục;

- Trình độ giáo dục phổ thông: Tốt nghiệp Trung học phổ thông;
- Trình độ chuyên môn: Tốt nghiệp Trung cấp trở lên.
2. Những người sau đây không được đăng ký dự tuyển
- Mất hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự;
- Đang truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án phạt tù, cải tạo không 

giam giữ, quản chế, đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã hoặc đưa vào 
cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục.

3. Hình thức xét tuyển
3.1. Liên quan đến các chức danh bầu cử: Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận 

tổ quốc Việt Nam; Phó Chủ tịch Hội Phụ nữ; Phó Chủ tịch Hội Nông dân; Phó 
Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; Phó Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí 
Minh; Chủ tịch Hội người cao tuổi, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ thực hiện theo 
quy định của Điều lệ tổ chức chính trị, chính trị - xã hội mà người hoạt động 
không chuyên trách là thành viên, quy định của pháp luật có liên quan và quy 
định của cơ quan có thẩm quyền quản lý.

3.2. Liên quan đến việc tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách 
cấp xã thuộc khối Đảng (Văn phòng Đảng ủy; Kiểm tra - Tuyên giáo - Dân vận - 
Tổ chức Đảng) và Chính quyền (Phó Chỉ huy trưởng Quân sự; Phụ trách Nhà 
văn hóa - Đài truyền thanh và Văn hóa, thể dục, thể thao; Thủ quỹ; Giao thông - 
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Thủy lợi - Nông nghiệp; Xây dựng - Đô thị - Môi trường; Công tác xã hội và bảo 
vệ trẻ em): 

- Hình thức tuyển chọn: Việc tuyển chọn người hoạt động không chuyên 
trách thuộc khối Đảng, Chính quyền thực hiện thông qua hình thức xét tuyển. 
Riêng đối với chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã thực hiện 
theo quy định của pháp luật chuyên ngành về quân sự.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có thẩm quyền tổ chức tuyển chọn và 
ban hành quyết định tuyển chọn đối với người hoạt động không chuyên trách 
thuộc khối Đảng, Chính quyền; đối với các chức danh thuộc khối Đảng trước 
khi tuyển chọn phải có ý kiến của Bí thư Đảng ủy cùng cấp. Riêng đối với chức 
danh Phó Chỉ huy trưởng Quân sự do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện 
quyết định bổ nhiệm theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã sau khi 
thống nhất với Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp huyện.

IV. Hồ sơ, thời gian, địa điểm xét tuyển
1. Hồ sơ tuyển chọn

- Bản khai sơ yếu lý lịch (theo mẫu) quy định, có xác nhận của UBND xã 
nơi cư trú trong thời hạn 03 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ;

- Bản sao (có chứng thực) văn bằng tốt nghiệp trung học phổ thông;
- Bản sao (có chứng thực) văn bằng tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng, đại học;
- Bản sao (có chứng thực) chứng chỉ ngoại ngữ (nếu có);
- Bản sao (có chứng thực) chứng chỉ tin học (nếu có);
- Giấy chứng nhận sức khỏe do Trung tâm y tế cấp huyện hoặc tương 

đương trở lên cấp, có giá trị trong thời hạn 12 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ;
- Bản sao CCCD;
- 02 phong bì có dán tem, ghi địa chỉ nhận và điện thoại liên lạc;

Lưu ý: Hồ sơ xét tuyển gồm có 01 bộ hồ sơ/người dự tuyển; 
- Hồ sơ không trúng tuyển không hoàn trả lại.

2. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ, tổ chức tuyển chọn
2.1. Thông báo Kế hoạch tuyển chọn
Thông báo tuyển chọn được thông báo công khai trên phương tiện thông 

tin đại chúng ở địa phương, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của UBND xã 
Quảng Phú (www.quangphu.thuathienhue.gov.vn) và niêm yết công khai tại trụ 
sở Ủy ban nhân dân xã Quảng Phú.

2.2. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ
- Thời gian nhận hồ sơ: Trong vòng 30 ngày kể từ ngày 15/10/2024 đến 

hết ngày 25/11/2024 (trong giờ làm việc, trừ ngày nghỉ lễ, thứ Bảy, Chủ nhật).
- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Trụ sở UBND xã Quảng Phú, tại Văn phòng – 

Thống kê xã, bộ phận tham mưu tuyển chọn người hoạt động không chuyên 
trách xã Quảng Phú.

+ Địa chỉ: Thôn Hạ Lang, xã Quảng Phú, huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa 
Thiên Huế. Số điện thoại: 0234.3555.721.

http://www.quangphu.thuathienhue.gov.vn/
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2.3 Thời gian xét tuyển: Dự kiến trong quý IV năm 2024.
V. Tổ chức thực hiện
- Kế hoạch này bổ sung, thay thế Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 

02/10/2024 của UBND xã Quảng Phú về tuyển chọn người hoạt động không 
chuyên trách xã Quảng Phú.

- Công chức Văn phòng-Thống kê xã tham mưu UBND xã thành lập Hội 
đồng tuyển chọn để thực hiện xét tuyển theo quy định; Thông báo trên các 
phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương và trên Trang thông tin điện tử 
của UBND xã về kế hoạch tuyển chọn, chỉ tiêu tuyển chọn, điều kiện đăng ký 
tuyển chọn, hồ sơ đăng ký tuyển chọn, thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển chọn để 
mọi người được biết. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển chọn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách 
của UBND xã Quảng Phú./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng nội vụ huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể của xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lợi
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